
 

1 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGROSSATURA DEL CINEMA TEATRO 

BOIARDO DI SCANDIANO (RE) PER LA STAGIONE 2024/2025 EX ART. 50 COMMA 1 LETT. 

B) D.LGS. 36/2023 

ATTO NUMERO 299/2024 

CIG B2E0B9C30D 

DATA 29/08/2024 

IL RESPONSABILE AREA CIRCUITO 

PREMESSO CHE ATER Fondazione: 

- promuove la diffusione dello spettacolo nelle sue molteplici forme a livello regionale, nazionale 

e internazionale, e in tale contesto, è chiamata a svolgere la funzione di Circuito Regionale 

Multidisciplinare dell’Emilia-Romagna (riconosciuto tramite Decreto Ministeriale del 1° luglio 

2014) tramite la programmazione, distribuzione e promozione di spettacolo sul territorio 

regionale, con particolare attenzione alla valorizzazione del patrimonio di competenze e 

professionalità del territorio nonché dei luoghi di spettacolo del sistema regionale dello spettacolo, 

occupandosi inoltre della gestione diretta e indiretta di alcuni teatri e delle relative stagioni e della 

realizzazione di una serie di progetti speciali, di natura diversa, in collaborazione con 

associazioni, teatri e soggetti del territorio; 

- si occupa, tramite convenzioni, della gestione di vari Teatri dei Comuni Soci, nei limiti della 

normativa vigente e dei propri obiettivi statutari; 

- gestisce il Cinema Teatro Boiardo di Scandiano, sito in Via XXV Aprile, 3, ai sensi della 

convenzione stipulata in data 01/09/2024 con il Comune proprietario di Scandiano (RE), prot. 

ATER arr. 208/2024; 



 

2 

 

- nell’espletamento dei propri obiettivi statutari, necessita dell’acquisizione del servizio di 

sgrossatura iniziale della sala teatrale, al fine di garantire l’avvio della nuova Stagione teatrale 

2024/2025, così come da accordi intrapresi in sede di convenzione con il Comune di Scandiano 

stesso; 

DATO ATTO CHE l’importo stimato massimo per l’affidamento in oggetto, risulta essere pari a 

euro 550,00 oltre IVA (euro CINQUECENTOCINQUANTA//00), in riferimento al servizio richiesto 

e sulla base dei precedenti affidamenti svoltisi in passato; 

VISTO CHE il Responsabile dell’Area Circuito di ATER Fondazione possiede le deleghe 

dirigenziali per poter acquisire, per conto di ATER Fondazione, beni, lavori e servizi quali quello 

individuato; 

NOMINATO Responsabile Unico del Progetto il responsabile dell’area Circuito Dott. Pasquale Vita; 

CONSIDERATO QUINDI CHE si rende necessario procedere all’individuazione di un Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare: 

- l’art. 50, recante “Procedure per l’affidamento”, il quale statuisce al comma 1 che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: […] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 



 

3 

 

- l’art. 49, comma 4, il quale afferma “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

- l’art. 49 comma 6, il quale afferma “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

CONSIDERATO QUINDI CHE: 

- si è deciso di contattare l’operatore IL QUADRIFOGLIO SRLS, avente sede in Piazzale 27 

Gennaio 1/A – 42013 Casalgrande (RE), C.F. e P. IVA 02711760351, richiedendogli la migliore 

offerta in virtù della professionalità affermata del soggetto e dell’esperienza specifica nel campo 

oggetto dell’intervento; 

- l’Operatore sopracitato ha offerto il proprio miglior prezzo, pari a euro 550,00 (euro 

CINQUECENTICINQUANTA//40) oltre IVA per l’intervento di cui all’oggetto; 

VALUTATA l’Offerta pervenuta come coerente, in considerazione delle necessità tecniche e 

operative della Fondazione sia di quanto offerto nel preventivo; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa offerta; 

DATO ATTO CHE: 

- è possibile avviare la procedura su piattaforma PCP, come consentito dall’ANAC con seduta in 

data 10 gennaio 2024, e comunicato dal Presidente nella medesima data, 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024; 

- in tale sede, in esito all’invio della documentazione, la Piattaforma provvederà a staccare il CIG 

per l’affidamento in oggetto; 

- non è necessario richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 

in quanto trattasi di affidamento sottosoglia dall’importo assai trascurabile; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024


 

4 

 

- ATER Fondazione ha provveduto ai controlli delle autodichiarazioni sostitutive così come 

previsto dalla normativa, altresì accedendo al FVOE 2.0 reso disponibile da ANAC; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

• di dare atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG B2E0B9C30D tramite piattaforma PCP, 

così come autorizzato da Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, e che il RUP 

è il responsabile dell’area Circuito Dott. Pasquale Vita;  

• di aggiudicare la gara avente a oggetto il servizio di sgrossatura del Cinema Teatro Boiardo di 

Scandiano per l’avvio della Stagione 2024/2025, all’Operatore IL QUADRIFOGLIO SRLS, 

avente sede in Piazzale 27 Gennaio 1/A – 42013 Casalgrande (RE), C.F. e P. IVA 02711760351, 

per un importo pari a euro 550,00 (euro CINQUECENTOCINQUANTA//00) oltre IVA. 

 

IL RESPONSABILE 

DOTT. PASQUALE VITA 

 

_______________________ 


